
 

  
     C I T T À  d i  V E N T I M I G L I A  
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
Centrale Unica di Committenza - sede Ufficio associato c/o Comune di Ventimiglia -  Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA (IM) 

Telefoni 0184280325 / 0184280292 –  Fax 0184 33730 Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it   
E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it 

E-Mail: cuc@comune.ventimiglia.it  

 

Pag. 1 di 3 

 

 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

Comuni  di Ventimiglia e Camporosso 

Provincia di Imperia 
 

 

DETERMINAZIONE N° 640 DEL 22/06/2018 

(  Settoriale n° 107/C.U.C.  ) 

 

 

 Responsabile Procedimento Dott. Carmine DEL PINTO 

 Dirigente GERMANOTTA ANTONINO / ArubaPEC S.p.A. 

 Resp. Amministrazione Trasparente Dott. Antonino Germanotta 

 

 

Oggetto: APPALTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI PER IL COMUNE DI VENTIMIGLIA. 

ESCLUSIONE DELL’IMPRESA UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.P.A. DALLA GARA PER IL 

LOTTO N.3 (CIG7388992517) E PER IL LOTTO N.4 (CIG 7388997936). 
 

 

IL RESPONSABILE 

DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

Segretario Generale 

Dott. Antonino Germanotta 
 

Vista la convenzione, ex art.30 del TUEL, stipulata tra i Comuni di Ventimiglia e Camporosso 

per l’istituzione di una Centrale Unica di Committenza, ai fini dell’acquisizione di lavori, servizi e 

forniture per i due enti aderenti; 

Dato atto che: 

- con la determinazione n.299/Generale del 15/03/2018 (Settoriale n.59/Rip.IV^) è stata 

autorizzata dal Comune di Ventimiglia la procedura di gara negoziata, preceduta dalla 

pubblicazione di un avviso di indagine di mercato per la selezione degli operatori economici del 

settore da invitare al confronto concorrenziale, per l’affidamento dei servizi assicurativi suddivisi 

in 4 lotti di polizze (Lotto n.1 - RCT/RCO, Lotto n.2 - All risks patrimonio mobiliare ed 

immobiliare, Lotto n.3 - All risks oggetti d’arte e Lotto n.4 - R.C.A./A.R.D.), ciascuno con un 

importo stimato a base di gara, per un importo complessivo dell’appalto di Euro 215.583,33, da 

aggiudicare in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, secondo gli elementi 

di valutazione approvati con la citata determinazione a contrarre nonché approvati i relativi 

capitolati di polizza; 

http://www.comune.ventimiglia.it/
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it


 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

Centrale Unica di Committenza - sede Ufficio associato c/o Comune di Ventimiglia -  Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA (IM) 

Telefoni 0184280325 / 0184280292 –  Fax 0184 33730 Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it   

E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it 
E-Mail: cuc@comune.ventimiglia.it  

Pag. 2 di 3 

 

 

 

- con la determinazione n.377/Generale del 05/04/2018 (Settoriale n.10/CUC) è stata approvata la 

lettera invito e trasmessa con PEC del 05/04/2018 alle imprese assicurative per la procedura 

negoziata in argomento, con scadenza di presentazione delle offerte per il giorno 24 aprile 2018; 

- con determinazione n.439/Generale del 24/04/2018/Generale (settoriale n.11/CUC) è stato 

nominato il Seggio di gara competente per la valutazione della documentazione amministrativa di 

gara e con successiva determinazione n.572/Generale del 07/06/2018 (Settoriale n.99/CUC) è 

stata costituita la Commissione Giudicatrice, ex art.77, del D.Lgs.50/2016, per la valutazione delle 

offerte (tecniche ed economiche), nonché per la preliminare apertura, in seduta pubblica, delle 

buste contenenti le proposte tecniche per la verifica della presenza dei documenti prescritti; 

- a seguito dell’attività del Seggio di gara sviluppata nelle sedute pubbliche del 26/04/2018, 

02/05/2018 e 07/05/2018 tutte le imprese concorrenti sono state ammesse alla fase successiva del 

procedimento di aggiudicazione; 

Preso atto che la Commissione Giudicatrice, a conclusione della prima seduta pubblica del 12 

giugno 2018, nella quale sono state aperte le buste “B” delle offerte tecniche per constatare la 

presenza dei documenti prescritti, ha escluso l’impresa UNIPOLSAI Assicurazioni S.p.A. dai 

Lotti n.3 e n.4, come documentato nel relativo verbale di gara, in quanto: 

- la proposta tecnica del Lotto n.3 non è stata inserita nell’appropriata busta “B” - offerta tecnica 

del lotto medesimo bensì inclusa nella busta “B - offerta tecnica del Lotto n.2 e redatta sulla 

medesima scheda nella quale è stata compilata anche la proposta tecnica del lotto n.2; 

- la proposta tecnica del Lotto n.4 non è stata presentata; 

Riscontrata la legittimità e correttezza dell’operato della Commissione Giudicatrice poiché: 

- la proposta tecnica del Lotto n.3 doveva obbligatoriamente essere inserita nell’apposita busta 

“B”del lotto di riferimento come prescritto, a pena di esclusione, nella sezione 10^, ultimo 

periodo, della lettera invito; 

- la carenza della proposta tecnica per il Lotto n.4 non è sanabile con il ricorso al soccorso 

istruttorio, ai sensi dell’art.83, comma 9, del D.Lgs.50/2016;  

Ritenuto, conseguentemente, di dover provvedere in merito ratificando il corretto comportamento 

della Commissione Giudicatrice con l’esclusione di UNIPOLSAI Assicurazioni S.p.A. dalla gara 

per i Lotti n.3 e n.4;  

Visto il D.Lgs.50/2016; 

Visto l’art.107, comma 3 del D.Lgs.267/2000; 

Visto il D.Lgs.165/2001; 

DETERMINA 

1) di approvare l’esclusione dell’impresa UNIPOLSAI Assicurazioni S.p.A. dalla gara dei 

servizi assicurativi per i Lotti n.3 e n.4, come risulta dal verbale di prima seduta pubblica del 12 

giugno 2018 della Commissione Giudicatrice, allegato al presente provvedimento per formarne 

parte integrale e sostanziale, poiché per il Lotto n.3 l’impresa esclusa non ha inserito la relativa 

proposta tecnica nell’apposita busta di riferimento del lotto come prescritto, a pena di esclusione, 

negli atti di gara, mentre per il Lotto n.4 non ha presentato alcuna proposta tecnica in gara;  

2) di provvedere, ai sensi dell’art.29, comma 1, del D.Lgs.50/2016, alla pubblicazione del 

presente provvedimento sul profilo del committente www.comune.ventimiglia.it, nella sezione 

Amministrazione Trasparente - bandi di gara e contratti; 

http://www.comune.ventimiglia.it/
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it


 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

Centrale Unica di Committenza - sede Ufficio associato c/o Comune di Ventimiglia -  Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA (IM) 

Telefoni 0184280325 / 0184280292 –  Fax 0184 33730 Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it   

E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it 
E-Mail: cuc@comune.ventimiglia.it  

Pag. 3 di 3 

 

 

 

3) di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso riscorso giurisdizionale 

dinnanzi al TAR competente, ai sensi dell’art.120, del codice del processo amministrativo, come 

modificato dall’art.204, del D.Lgs.50/2016, entro 30 giorni dalla sua pubblicazione sul sito 

internet del Comune; 

4) di comunicare, a mezzo PEC, all’impresa UNIPOLSAI Assicurazioni S.p.A. il presente 

provvedimento di esclusione dalla gara per i Lotti n.3 e n.4; 

5) di dare atto che nei confronti del sottoscritto, firmatario del presente provvedimento, non 

sussiste alcun conflitto di interesse, ai sensi dell’art.42, del D.Lgs.50/2016; 

6) di dare atto inoltre che il responsabile del procedimento amministrativo per il presente 

provvedimento è il funzionario dell’ufficio appalti - CUC e contratti, dott. Carmine Del Pinto; 

7) di dare atto, infine, che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 

8) di inviare copia del presente atto all’Albo Pretorio on line per la sua pubblicazione di 10 

giorni.  

   

 
 
 

 

Ventimiglia, 22/06/2018 
 

 

Il Responsabile della Centrale Unica di Committenza 

GERMANOTTA ANTONINO / ArubaPEC S.p.A. 

 

http://www.comune.ventimiglia.it/
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it

